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A kluSimyÉa elismerése 
A KISZ Csongrád megyei 

bizottsága tegnap, szombuton 
délelőtt bensőséges ünnepsé-
get rendezett a Juhász Gyu-
la Művelődési Központ pince-
klubjában. Czakó János, a 
KISZ-bizottság kulturális fe-
lelőse értékelte immár hagyo-
mányos Kiváló ifjúsági klub-
pályázatot A megye 147 ifjú-
sági klubjának mintegy fele 
vett részt a pályázati mun-
kábrn. Turcstknó Süli Mária, 
a KISZ Csongrád megyei bi-
zottságának titkára adta át 
a dijakat a kollektíváknak és 
klubvezetőknek. 

Az Országos Klubtanács 
'Aranykoszorús Ifjúsági Klub 
címmel tüntette ki a bordií-
nyi Újhelyi Andris ifjúsági 
klubot és a napymágocsl Pe-
tőfi Sándor ifjúsági klubot. 

Jutalmuk 10 ezer forint. Ki-
váló Ifjúsági Klub lett a 
csongrádi Batsányi János 
Gimnázium klubja, a hód-
mezővásárhelyi közgazdasági 
szakközépiskola „Mozaik" if-
júsági klubja, a makói Erdei 
Ferenc Közgazdasági Szakkö-
zépiskola ifjúsági klubja és 
tt szeged-kiskundorozsmai 
művelődési ház „Pax" ifjú-
sági klubja. Ezek a kollektí-
vák 5 ezer forintos pénzju-
talomban részesültek. Kiváló 
Ifjúsági Klubvezető kitünte-
tést kapott Dési József nagv-
mágocsi. Illés Imre szeged-
kiskundorozsmai és Petróczi 
Súndorné hódmezővásárhelyi 
Ifjúsági klubvezető. Jutalmuk 
3 ezer forint. A kitüntetésit-
adó ünnepségen közreműkö-
dött Nagy Bandó Andris. 

Leningrádi 
rektor 

látogatása 
Szegeden 
A József Attila Tudomány-

egyetemre érkezett A. D. Bo 
borikin vezetésével a lenin-
grádi Herzen Pedagógiai Fő 
iskola delegációja. Szegedi 
tartózkodásuk során tárgya-
lásokat folytatnak dr. Antal-
f f y Györggyel, a JATE rek-
torával, a két intézmény kö-
zötti együttműködés tovább-
fejlesztéséről, majd látoga 
tást tesznek az egyetem több 
tanszékén. 

Életszínvonal és egészségkultúra 
Befejeződött a tudományos tanácskozás 

A Tisza-szállóban megren-
dezett egészségnevelési kon-
ferencia, amelynek első nap-
járól már tájékoztattuk olva-
sóinkat, tegnap, szombaton 
folytatta munkáját. 

A szekcióülések után dr. 
Koncz János, az MSZMP 
C6ongfád megyei bizottságá-
nak titkára A XII. pártkong 
resszus és az egészségügy 
címmel tartott előadásában 
egyebek között vázolta a ma-
gyar egészségügy 35 éves fej-
lődését. Hangsúlyozta, hogy 
milyen fontos szerepe van az 
egészségügyi, szociális ellá-
tásnak a társadalmi különb-
ségek csökkentésében is. 

Napjainkban elértük például, 
hogy hazánkban minden ál-
lampolgárnak alkotmányos 
joga az ingyenes orvosi el-
látás. Ezzel az emberi lét-
biztonság alapfeltételét te-
remtettük meg. A fejlődés 
folyamatában azonban nem-
csak az előremutató jegyek 
lelhetők föl, számolnunk kell 
a műit még meglevő öröksé-
geivel is: anyagi, tárgyi 
gondjainkkal, a szervezés fo-
gyatékosságaival, sőt az em-
beri gyarlóságokkal is. Mind-
ezek egyben jelzik is további 
tennivalóinkat. Az alapellá-
tás javítását, az egészségügyi 

intézmények bővítését, a föl-
szereltség javítását tűzte ki 
célul a XII. pártkongresszus 
Is. Az előadó fölhívta a fi-
gyelmet arra is, hogy az 
egészségügyi ellátás minősége 
nemcsak pénz kérdése: az ed-
digieknél is jobban ki kell 
használni az alkotó emberi 
tartalékokat. Ugyancsak a 
szakemberek képzettségétől, 
odaadásától függ az egészség-
ügyi nevelés sikere, az egész 
nép egészségügyi kultúrája. 

Végezetül dr. Székely La 
)os főiskolai tanár értékelte 
a konferencia munkáját, 
összefoglalta tanulságait. 

és 

Könyvszemle 
l - -ttisit " • irt " ' 

Andrássy Lajos: Hol voltál 
akkor szerelem 

A vers üzenet. 
Andrássy újabb üzenetei-

nek méltó fogadásához kell 
egy karosszék egy csöndes, 
meghitt szobában. Es kell 
némi bölcsesség, és kell né-
mi öniróniára való hajlam 
is. Andrássy újabb .versei 
csöndet sűrítenek az ember-
köré; önvizsgálatra készte-
tik olvasóját. 

Költői indulásakor mon-
dandójához pódium illett,' 
gyűlés. Munkásból lett köl-
tő szólt, s néha dörgött is a 
munkás, a muskásosztály 
igazáért; Am az igazsághoz 
hozzátartozik: nem költőként 
még, hanem politikusként, 
olyan politikusként, aki tu-
dott alknlmt verseket írni. 
Nem mást, nem többet: al-
kalmi verset; mely szolgája 
ugyan a közös ügynek, de 
nem igazi szolgálója még-
sem. mert alapfunkciójának 
nem felel meg igazándiból: 
nem költői mű a szó eszté-
tikai értelmében. 

Költőnk esténként, felke-
rekedik manapság. Átballag 
a Sajtóhúz klubjába. Iszik 
egy üveg sört, játszik egy-
parti biliárdot. Nem többet. 
Szemei romlása óta nem te-
heti. Aztán ül egy sort, s fi-
gyel. S immár nemcsak a kül-
világ történéseire, hanem a 
belsőére ís. Legújabb kötete 
bizonyság lehet erre „1928-
ban született Szegeden, mun? 
káscsaládbóí. Itt végezte Is-
koláit, majd lakatosként, ka-
tonatisztként pártmunkás-
kén t népművelőként dolgo-
zott. 1957 szeptemberétől a 
Tiszatáj társszerkesztője, 
majd 1961-től főszerkesztője. 
Itt tiz évig dolgozott — 
majd látásának megromlása, 
ezt követően szemmütéte 
után 1972-ben rokkantnyug-
díjas lett. Első önálló köte-
te, az Oszlik a köd 1959-ben 
Jelent meg, 1968-ben és 1971-

ben a Nem múló nyugtalan-
ság és a Levél a pókhálóban 
követte. Ez a mostani így a 
költő negyedik verseskötete." 

A negyedik kötet esetében 
furcsának tűnhet, hogy a 
méltató fülszöveget Idéz, de 
ezt kell hogy tegye, mert 
Andrássy Lajos körül oly 
nagy lett a csönd. Folyóira-
tokban alig találkozni a ne-
vével, verseivel. Napilapok-
ben is alig. Rajta múlik, 
hogy másokon, az átélt, 
megszenvedett emberi tragé-
dián? Ki tudja? Talán az 
utóbbi lehet mégis, hiszen 
egy költőember, ha abba 
kell hagyja az aktív közéleti 
munkát, amely éltette, s jel-
lemezte, nyilván hosszú és 
mély önvizsgálatot tart. 

Költőként negyedszázada 
indult, első kötete 1959-ben 
látott napvilágot. Akkor a 
barát, a szerkesztő' Szabolcsi 
Gábor állapította meg: 
„Andrássy Lajos ezzel a kö-
tettel válik olyan fróvá, akit 
már számontartunk, akinek 
további út jára ügyelünk, s 
akire most már az fróvá le-
vés emberi és művészi gond-
jai egész további élete fo-
lyamán ránehezednek." 

Szabolcsi pontosan látta 
a költő jövendőjót. Andrá-
ssy Lajos két évtized alatt az 
íróvá levés emberi és mű-
vészi gondjaival birkózott. 
Hová ért el mára? 

Az olvnsó, ha fellapozza a 
költő Hol voltál akkor sze-
relem című, a Szépirodalmi 
Könyvkiadó gondozásában 
megjelent kötetét, Andrássy 
legjobb könyvét lapozza fel. 

Ügy tűnik, Andrássy las-
san érő költő, úgy tűnik, 
hogy igazi hangját most kez-
di megtalálni, s ez a tónus 
a lnssudad rezignáció, a lel-
tárkészítés, az önmegfigyelés 
és önmegmérés versdoku-

Egy este 
Arcok, hangulatok 

tanácstagi jelölő gyűlésekről 

mentumaihoz illik Is. Köl-
tőnk ma már nem vállalja 
fel a pozitív lírai hős szerep-
körét, a kritikusnak talán 
azért is támadhat olyan ér-
zése, olyan véleménye And-
rássy ú j könyvének olvasá-
sa közben, hogy Andrássy 
eljutott a felismerésig: ah-
hoz, hogy a világot vált-
hassuk meg, magunkat kell 
megváltani előbb, a magunk 
bajain kell úrrá lennünk. 

Mi lehet inkább bizonyság, 
mint ú j kötetének címadó 
verse, melynek befejező so-
raiból idézem: „jeles napo-
kon szépszavú / szónokaik ls 
példaként / idéztek mint a 
sZenteket. . . / őszintébb har-
cot vártam én / ami voltam 
már nem leszek / de vagyok 
— és való mi voltam ,' majd 
elvegyülök köztetek / s né-
zem; Mátyás ha van — ma 
hol van?" 

Es sorolhatjuk a versekből 
vett példákat végest.elen-vé-
gig. A tény — tény. Egy ú j 
Andrássy Lajos szavait ol-
vassuk. Aki — ahogyan an-
nak idején Szabolcsi megjö-
vendölte — poklokat járt 
azért, hogy a költői mester-
ségbeli tudást megszerezze, 
hogy a direkt ábrázolás egy-
kor elfogadott módszeréről 
felismerje, hogy csapda. 

Furcsa dolog, jól tudom, 
egy élete delén már túlju-
tott költőről azt állítani, 
hogy pályájának felívelése 
most kezdődik — vagy kez-
dődhet, ha lesz ereje hozzá, 
hogy kiteljesítse, amit mos-
tani verseiben felvázolt. 
Andrássy Lajos itt él közöt-
tünk. Kívánjuk neki, hogy 
költői programját megvaló-
sítsa, s immár egy magasabb 
fokon, melyre most megje-
lent kötetének színvonala 
kötelezi is. 

Petri Ferenc 

Amikor beléptem a Béke utcai általános 
iskola ebédlőjébe, azonnal szembetűnt: 
egymást jól ismerő emberek gyűltek itt 
össze. Csoportokba verődve beszélgettek. 
A kedélyes arcokat látva, el se tudtam 
képzelni, hogv közülük bárki összeráncolt 
homlokkal adja majd elő a köz gondját* 
baját. 

Nem tévedtem. Ez az együttérző, bará-
ti légkör mindvégig ott volt a teremben. 
Nem lehetett nem odafigyelni az előadóra, 
aki papír nélkül, színes, egyéni stílusban 
beszélt Szeged fejlődéséről. Érdemként 
említették ezt is, amikor őt, Gyimesi Józse-
fet, a kábelgyár gazdasági igazgatóhelyet-
tesét jelölték, immár harmadszor, tanács-
tagnak. 

Eddigi eredményes együttműködésük 
után nem csoda, ha optimisták most is az 
itt lakók. Sok óhajuk azonban nekik sem 
teljesült az elmúlt években. Szinte hihetet-
len apróságnak tűnik a legtöbb. Például: 
óriási tócsa éktelenkedik ilyen e6ős idő-
ben a Jósika utca 31. számú ház előtt, a 
kocsiúton. A fölszólaló vállalta, hogy tár-
sadalmi munkában elvégzi az út „beszin-
tezését". tervet is ad. csak szüntessék meg 
ezt a szemet bántó, kocsikat rongáló, gya-
logosokat lefröcskölő gödröt. Aztán: ront-
ják a környék képét a Ságvári Endre utca 
és a Jósika utca kereszteződésében épült ú j 
OTP-ház kukái. Az ottani járdasziget oly-
kor szemétdomb benyomását kelti. Szóvá 
tették a Ságvári Endre utca Jósika utca és 
Petőfi Sándor sugárút közti szakaszának 
forgalmi rendjét is. A környék lakói sze-
rint nem indokolt ott az enyirányú közle-
kedés: akadályozza az átmenőforgalmat, és 
mivel a táblát a kerékpárosok nem veszik 
figyelembe, balesetveszélyes is ez az út-
szakasz. 

Elhangzott ezen a gyűlésen az ls, hogy 
helyes, ha a tanácstag „városban gondol-
kodik". nem reked meg saját körzete ha-
tárain belüL 

Végül elhangzott egy eddig ls gyakran 
föltett kérdés: mikor tér át a környék le-
vegőjét szennyező Béke utcai iskola a gáz-
fűtésre? Bár minden, i t t elmondott vá-
gyuk így teljesülne a körzet lakóinak: az 
igazgatónő bejelentette, hogy az idén ok-
tóber 15-én már gázzal fűtik a tanterme-
k e t 

A hit hallatára többen tapsolták, vaja-
ki meg fölsóhajtott mellettem: „na. majd 
csak megoldódik a többi gondunk ls". 

Ch, A. 
* 

A fiatalok, a tizen- és huszonévesek vol-
tak többségben a 70-es választókörzet ta-
nácstagi jelölő gyűlésén. Kezdetben elfogó-
dottan. az ünnepi hangulat hatása alatt 
hallgatták a beszámolót a diákok,' a Ke-
reskedelmi és Vendéglátó Szakközépiskola 
tanulói. Látszott, erőfeszítésbe kerül, hogv 
mozdulatlanul, csendben üljenek. Annál ls 
Inkább, mivel a helyszín, az iskola tágas, 
világos zsibongója hétköznapokon a diá-
kok kedvenc gyülekezőhelye, ahol ki-ki 
kedvére kibeszélheti magát. 

Mire elhangzott a beszámoló, s szólásra 
emelkedett a gyűlés egyik résztvevője, 
már nyoma sem volt a fiatalok elfogódott-
ságának. Hisz Tomatás László olvan észre-
vételekkel hozakodott elő. melyek fiatalo-
kat és idősebbeket egyaránt érdekeltek, vé-
leménynyilvánításra késztettek. Esős Idő-
ben sáros, járhatatlan utakról panaszko-
dott a hozzászóló, s arról, hogy a kerület 
lakóinak jó része távolmaradt a jelölő gyű-
lésről. Távolmaradásukat talán az Indo-
kolja, hogv úgy érzik: mostohán kezelt ke-
rület az övék. Gyakran méltatlankodnak 
az elhanyagolt környezet, a társadalmi 
munkában épített járdák megrongálása 
miatt, sérelmezik, hogy lakásukba nem ve-
zetik be a gázt. Az egyik utcában csőtö-
résre figyeltek fel. s mert tudiák. féltett 
értékünk a Jó ivóvíz, többszőr belelentették 
a hibát. A víz azóta is változatlanul árad 
a megrepedt csőből KI volt eddig a 
tanácstagunk? Erről fogalmam sincs, én 
még soha nem találkoztam vele. Ahogv azt 
sem tapasztaltam, hogv valamilyen ügvben 
intézkedett volna" — folytatta a felszólaló, 
az előadóhoz. Frányó Ferenc iskolaigazga-
tóhoz intézve a szót. 

A fiatalok kíváncsian fészkelődtek, elé-
gedetten. nem titkolt büszkeséggel vették 
tudomásul: igazgatójuk ezúttal ls feltalálta 
magát. Frányó Ferenc a neki cfmzett 
szemrehányó mondatok ellenére tárgyila-
gosan. nyugodtan válaszolt. Kiderült a 
körzetben jó fél éve nincs tanácstag. Le-
mondott. aki korábban e funkcióban te-
•vekenvkedett. A mentegetőzést együttérző 
mosollyal nyugtázták a jelenlevők, már-
már ők kezdtek magyarázkodni, méltá-
nyolják, hogyne értékelnék az iskola KIS2-
eseinek környezetszépítő akcióit. 

A gondokat csak együtt, összefogással 
tudjuk megoldani — mondotta a tanács-
tagi jelöltségre javasolt Börcsök Ferenc. 
Arról biztosította a jelenlevőket. hogv 
megválasztása esetén minden tőle telhetőt 

megtesz a kerület problémáinak orvoslá-
sáért, Szavaiban senki sem kételkedett, 
hisz a jelölt — 1938 óta vesz részt a mun-
kásmozgalomban — korábban tizennégy 
esztendőn ét tanácstagként is kamatoztat-
ta közéleti tapasztalatait. 

L. Zs. 
* 

— Ugye, vége lesz. mire a Kék fény 
kezdődik? — kérdezgették a választópolgá-
rok Bakson. a máriatelepi Italboltban meg-
tartott jelölő gyűlésen. Nagy volt az ér-
deklődés. még körben, a falak mentén is 
álltak a választók, örvendetes, hogy külö-
nösen sok fiatal Jelent meg a Jelölő gyűlés 
szinheivén. 

Az. 5. számú választókörzetben többsé-
gében cigány származásúak laknak Ko-
vács Sándor, a jelölő gyűlés előadója sze-
rint ez ma már semmiféle hátrányos meg-
különböztetést nem jelent Baks. a Palla-
vicint-uradalom egykori cselédközsége 
óriásit fejlődött. Nemcsak az egészségügyi 
ellátás javult rengetegét, a lakáskörülmé-
nyeket, a ruházkodást sem lehet összeha-
sonlítani a felszabadulás előtti állapotok-
kal Az emberek életkörülményei elsősor-
ban attól függnek, mennyit dolgozik az il-
lető. 

Bakson minden gyerek járhat óvodába. 
Napközibe is felveszik a gyerekek 60 szá-
zalékát. A cigány származásúak negyedi-
kes korukig ingyen vehetik Igénybe a nap-
közit. Az óvodában a cigánv gyerekek 
megtanulnak magyarul, ezzel elhárul ered-
ményes általános iskolai tanulmányaik 
legjelentősebb akadálva. 

Tanácstagjelöltnek Csurár Mlhálynét ja-
vasolta. Ö helyben lakik, belülről ismeri a 
telepiek problémáit, munkája és családi 
körülményei egyaránt alkalmassá teszik a 
tanácstagi teendők ellátására. 

— Olyat kellene választani, aki tud írni-
olvasni i — heveskedett egy választópolgár 

— Rosszul fejezte kl magát — helyesbí-
tett egy másik. — A tanárnő, aki koráb- I 
ban tanácstag volt. hatékonyabban tudta i 
képviselni az itteniek érdekei t 

— ö másik körzetet kapott, a lakóhe-
lye közelében. O többét is tett, mint ami a 
tanácstagnak kötelessége: még tervrajzo-
kat is szerzett a házépítéshez. 

Csurár Mlhálynét 40 szavazattal, fi elle- | 
nében tanácstagjelöltnek választották. 

Kovács Sándor válaszában Intézkedése-
ket ígért, és felhívta n figyelmet az önte-
vékeny társadalmi munkára, valamint a 
környezetvédelem szempontjaira. Csurár-
nó — ha megválasztják — a tanácsban 
fogja képviselni a választókerület, igényeit. 
A rendelkezésre álló szűkös anyagi eszkö-
zöket. demokratikus módon, az összes ta-
nácstag szavazatai alapján osztják majd el. 

T. L 
* 

Molnár Albert eddig több jelölő gyű-
lésen volt elnök. A röszkelek ügyes-bajos 
dolgát ettől függetlenül is Jól ismeri. Jó 
pár éve elnökhelyettes a Kossuth Tsz-ben, 
felesége a tanácsnál dolgozik. Alkalomad-
tán még otthon is szóba kerül a falu 
ügye. Általában az utak. a vízhiány, a 
szolgáltatások és a kereskedelem miatt 
elégedetlenkednek » röszkelek. 

így summázta mondandóját: Röszke és 
Mihálytelek között a macskaköves út üti-
verl a Járművet. Emiatt a buszok se köz-
lekednek rajta, pedig lényegesen közelebb 
a város, mint az E-ötösön. . . A nagv há-
zakban ilyenkor, esős időben ls locsolnak, 
mivel a fólia alá nem esik az eső. Ha 
nincs vizünk, az is baj, a zöldségprogra-
mot torpedózzuk meg. sokan lemondtak 
már a primőr termesztéséről. . . Többen 
fölvetették, hogy kellene Patyolat kevés 
a férfifodrász, nincs ABC-áruház a majd-
nem négyezer lakosú községben. 

Zsuzsa, a feleség még hozzátesz egy ki-
csit a saját tapasztalataiból is. ö t n 15-ös 
választókörzet jelölte tanácstagnak. A Jó-
zsef Attila, a Felszabadulás, a Hajnal, a 
Paprika és a Rákóczi utcában lakók szó-
vivője. Először kapott bizalmat' a környé-
ken lakók gondjainak tolmácsolására: a 
piactér szépítése, az ott maradt nádas fel-
töltése. az élelmiszerbolt bejáratának rend-
be tétele szerepel a listán. Ezt például töb-
bek között. Kisistók Szilveszter és Rózsa 
Vince is kérte. Fehér Istvánné kifogásolta, 
hogy kevés a játék az alsóóvodéban. 

Csizmadia Ferencné említette: az ú j ne-
gyedben esőben nemhogy autóval, de még 
gvalog Is alig lehet közlekedni, fölajánlot-
tuk. hogy lerakjuk a járdalapokat, de hiú-
ba mondtuk e l . . . . még tén nem is vették 
jó néven, hogy a férjem szólt. 

Örömük viszont — amit Vörös Lajos, a 
pártvezető ég titkára, tanácstagielölt és 
téesztag is megerősített véleményével —. 
hogy a tanyán épült orvosi rendelő, s az 
óvodában fs van elég helv jó úton járhat-
nak Mórahalomra, és lerakták az alapját 
az úi orvosi tanácsadónak, amit a falube-
liek egészségügyi kombinátnak hívnak. 

M. T. 


